Tunc quoque Boleslaus quosdam probos milites ad Rathibor, si possibile sit, capiendum misit,

ipse tamen propterea vel venari vel quiescere non dimisit.

Illi vero probi milites abeuntes, et certamen cum Moraviensibus ineuntes, ibi probi quidam de Polonis in prelio corruerunt,

socii tamen eorum et victorie campum et castellum habuerunt.

Sic sunt in prelio Moravienses interempti, et sic illi de castello ignorantes interempti.

Interea Henricus, imperator, quartus Vngariam introivit,

ubi parum utilitatis vel honoris acquisivit.

Nos autem de gestis imperatoris vel Vngarorum ad presens non tractamus,

sed hec comemorando Boleslai fidem et audaciam predicamus.

CAPITULUM XLVI.

Bellum Bohemis illatum.

Erat enim inter regem Vngarorum Colmannum

et ducem Polonie Boleslauum coniuratum, quod, si regnum alterius imperator introiret,

alter eorum interim Bohemiam prepediret.

Quando ergo cesar Vngariam introivit,
 Boleslaus quoque, fidem servans, in me-
 dio silvarum prelio comisso,
 victor Bohemiam prepedivit,
 ubi, tribus diebus et noctibus comburrendo,
 tres castellanas unumque suburbium dis-
 sipavit,
 et sic cito pro Pomoranis, per tradicionem
 sua castra capientibus, remeavit.

CAPITULUM XLVII.

Pomorani rebelles.

Jam eo absente Pomorani Vscze, Boleslauri
 castrum, obsederant,
 et illud Poloni Pomoranis iam per Gnevomir
 (1) tradicionem suggerentem tradiderant.
 Erat enim iste Gnevomir de castello Charn-
 cou (2), quod Bolezlauus (3) expugnavit,
 et quem ipse de fonte baptismatis elevavit,
 et, ceteris interemptis, vite reservavit,
 et in ipso castello dominum collocavit.

(1) Codex Gnesn. habet *Gneuomir per*, quem ordi-
 nem mutavi. Zusätze zur Hist. und Geneal. v. Schle-
 sien. I. St. p. 14: *Poloni suggestione cujusdam*
Gneuomir eastrum quoddam per tradicionem Pome-
ranis dederant.

(2) *Carulcaw*, anon. Sommersb. I. p. 31. Zusätze zur
 Hist. u. Geneal. v. Schlesien I. Stück p. 15. vero
 habent: *Kartucow*.

(3) *prius expugnavit, ut prefertur*, anon. Sommersb.
 I. p. 31.

Hic vero perfidus, periurus, immemor beneficii, perverso consilio,
 cast^rum reddere consuluit castellanis, menciendo:

Bolezlauum superatum a Bohemis,
 et iam redditum Alemannis.
 Exercitu itaque tam laborioso itinere,
 tamque periculoso, de Bohemia redeunte,
 nec sibi, nec viris fatigatis, nec equis macilentis pepercit,
 nec die noctuque requieuit,
 donec illuc festinans cum paucis, quos de multis eligere potuit,
 et si non aliud fecit, se velle iniuriam vindicare, saltem innotuit,
 eumque sanum et non superatum, apparuit.

Nullus enim se contra eum ad bellum preparavit,
 nullus enim vel redeunti pugnaturus obviavit,
 et sic, nec dampnum faciens, nec recipiens, remeavit.

CAPITULUM XLVIII.

*Bolezlausus Pomoranos rebelles, capto ca-
stro Velun, castigat. (1)*

Jterum, aliquantulum equis et militibus
recreatis,

in Pomoraniam redire parat Bolezlausus,
iterum ad bellum, cohortibus instauratis.

Hostium (2) ergo terram ingrediens,
non predas sequitur vel armenta,
sed, castrum Velun (3) obsidens,
machinas preparat ac diversi generis (4)
instrumenta:

At contra castellani, vite (5) diffidentes,
solummodo (6) in armis confidentes,

(1) Verba argumenti, a nobis praeposita, nec in codici-
bus nec in ed. Ged. p. 92. exstant, codices spatio
vacuo indicant novum caput.

(2) Ed. Ged. p. 92. et cod. Heilsb. sic ordiuntur: *Jte-
rum igitur Boleslaus in Pomoraniam redire parat
ad bellum, et (deest et in cod. Heilsb.) cohorti-
bus instauratis hostium (ad praeponit cod. Heilsb.)
terram ingrediens.*

(3) *Welen*, anon. Sommersb. I. p. 51. *Velen*, Zusätze
zur Hist. u. Geneal v. Schlesien. I. p. 15.

(4) *et diversorum generum*, ed. Ged. p. 92. et cod.
Heilsb.

(5) *in arce loco vite*, ed. Ged. ibid.

(6) *modo*, deest ibid. in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

propugnacula relevant,
 destructa reparant,
 sudes preoccupatas (7) et lapides sursum
 elevant,
 obstruere portas festinant.
 Machinis itaque preparatis,
 et universis (8) adarmatis, (9)
 Poloni castrum undique viriliter invadunt,
 (10)
 Pomorani vero non minus defendunt.
 Poloni (11) pro iusticia et victoria sic acriter
 insistebant,
 Pomorani pro naturali perfidia et pro salute
 defendenda resistebant.
 Ad extremum tamen Pomorani,
 continuis laboribus et vigilijs fatigati,
 se non posse tantis resistere viribus, meditan-
 tantes, (12)
 de primo fastu superbie descendentes,
 sese castellumque, recepta Bolezlai chyro-
 theca (13) pro pignore, reddiderunt. (14) At
 Poloni tot labores, (15) tot mortes,
 tot asperas hiemes, tot tradiciones, et in-
 sidias memorantes,

(7) *preoccupatas*, omisit ed. Ged. p. 92.

(8) *vmu'sibz* = universibus legit cod. Gnesn.

(9) *ad arma vocatis* pro *adarmatis*, ed. Ged. p. 92.

(10) *oppugnant*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *gloriam appetebant*, *Pomorani libertatem defendebant. Igitur Pomorani vigiliis et laboribus fatigati, se non*, etc. ed. Ged. p. 92. et cod. Heilsb.

(12) *meditantes*, ed. Ged. p. 92. 93. *meditari*, codices ambo.

(13) *ciroteca*, cod. Gnesn. *cyrotheca*, cod. Heilsb.

(14) *tradiderunt*, ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(15) *tot labores*, desunt in ed. Ged. p. 93. et in cod. Heilsb.

omnes occidunt, nulli parcentes,
nec ipsum etiam Bolezlauum, hoc prohi-
bentem, audientes.

Sicque paulatim rebelles et contumaces
Pomorani per Bolezlauum destruuntur,
sicut iure perfidi destrui solent. (16)

Castellum vero Bolezlauus melius ad re-
tinendum affirmavit, (17)

eoque (18) munito necessarijs, suos ibi mi-
lites collocavit.

CAPITULUM XLIX.

*Sexcenti Pomorani in Mazovia sunt
perempti (1)*

Sequenti tamen estate congregati,
transierunt in Mazoviam (2) predam ca-
pere Pomorani.

Sed sicut sibi (3) Mazovienses predam fa-
cere sunt conati, (4)

sic ab ipsis Mazoviensibus preda fieri sunt
coacti.

(16) *debent*, ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(17) *firmavit*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(18) *eo quoque pro eoque*, ed. Ged. p. 93. et cod.
Heilsb.

(1) Inscriptio ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(2) *Maiozouiaz*, habet codex Gnesn.

(3) *ex Mazoviensibus pro Mazovienses*, ed. Ged. p. 93.

(4) *ipsorum Mazouiensium preda*, ed. Ged. p. 93. *sed
sicut sibi mazovien. predam sibi facere sunt conati de*

Ipsi namque per Mazoviam cursitantes,
 predam et captivos congregantes,
 et edificia concremantes, (5)
 iam securi cum preda stabant,
 nec de bello dubitabant.

Et ecce comes nomine Magnus,
 qui tunc Mazoviam regebat, (6) cum Ma-
 zoviensibus,

paucis quidem numero, probitate vero (7)
 numerosis, (8)

contra plures et innumerabiles paganos
 horribile prelium intravit, (9)

ubi deus suam omnipotenciam revelavit,
 (10)

namque (11) de paganis ibi plus quam sex-
 centos aiunt interisse,

predamque totam illis et captivos Mazo-
 vienses abstulisse,

residuos quoque vel capi, (12) non est du-
 bium, vel fugisse.

ipsis mazoviensibus preda fieri sunt coacti, cod.
 Heilsb.

(5) *concremantes*, cod. Heilsb.

(6) *qui — — regebat*, desunt in ed. Ged. p. 93. et in
 cod. Heilsb.

(7) *atque viribus*, loco vocis *vero*, ed. Ged. ibid. et
 cod. Heilsb.

(8) *numerosos*, male est in cod. Gnesn.

(9) *introiuit*, ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(10) *relevavit*, ed. Ged. p. 93.

(11) *que deest* in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(12) *captos pro capi*, ed. Ged. p. 93.

Quippe Symon, illius regionis (13) presul, oves suas, lupinis morsibus laceratas, luctuosus vocibus, cum suis clericis infulis indutus sacerdotalibus, (14) sequebatur,

et quod armis sibi materialibus non licebat, hoc armis perficere (15) spiritualibus et oracionibus nitebatur. (16)

Et sicut antiquitus filij Israel Amalechitas oracionibus Moysis (17) devicerunt,

ita vero (18) Mazovienses de Pomoranis victoriam, sui pontificis (19) adiuti precibus, habuerunt.

Sequenti etiam die due mulieres fraga per devia legentes, uno milite Pomoranorum invento, novam victoriam retulerunt,

quem armis exutum, religatis post tergum manibus, in presencia comitis et pontificis adduxerunt.

(13) *religionis*, errore scribae habet codex Gnesn.

(14) *pontificalibus* pro *sacerdotalib.* ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(15) *proficere*, ed. Ged. *ibid.*

(16) *satagebat*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(17) *Moysi*, codices.

(18) *nunc* pro *vero*, ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(19) *antistitis*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

 CAPITULUM L.

 Bohemorum et Zbigneui clades. (1)

Zbigneui quoque milites,
 cum Bohemis per regionem (2) Zleznen-
 sem (3) depredantes et concremantes,
 simili infortunio ab ipsis affinibus (4) su-
 perati,
 quidam vero capti, quidam gladio iugula-
 ti. (5)

His autem minoribus pretaxatis, (6) ali-
 quantisper quiescamus,
 ut contextum de maioribus librum tertium
 adeamus.

*Explicit secundus liber, incipit tertius
 liber. (7)*

-
- (1) Argumentum ed. Ged. p. 93. deest in codicibus.
 (2) *religionem*, non recte est in cod. Gnesn.
 (3) *Zlezensem* erat errore scriptum in cod. Gnesn. sed
 postea additum est super *ns* signatum linea superpo-
 sita *z*, ita, ut legendum sit: *Zlezsn — en — sem*. Cod.
 Heilsb. *Zlesiensem*, ed. Ged. p. 93. *Zilesiensem*.
 (4) *affinibus*, deest in ed. Ged. p. 93. Cod. Heilsb. pri-
 mam solum syllabam *af* exhibet.
 (5) *iugulantes*, habet codex Gnesn.
 (6) *pertractatis*, ed. Ged. p. 93.
 (7) *et primo prologus*, apponit ed. Ged. ibid. et cod.
 Heilsb.
-

LIBER TERTIUS. (1)

JNCIPIT EPISTOLA TERCII LIBRI. (2)

Capellanis ducalibus venerandis, (3)
aliisque (4) bonis clericis per Poloniam
memorandis,

presentis auctor opusculi: sic bona tempo-
ralia preterire, (5)

ut liceat expedite de caducis ad permanen-
cia transilire.

Primum omnium vos scire volo, fratres
carissimi!

quia (6) tantum opus non ideo cepi,
ut per hoc fimbrias mee pusillanimitatis
dilatarem,

nec, ut patriam vel parentes (7) exul apud
vos et (8) peregrinos exaltarem,

sed ut (9) aliquem fructum mei laboris ad
locum mee professionis (10) reportarem.

(1) Haec verba ipse interposui.

(2) Verba codicis Gnesn.

(3) Erat *revendis* = *reverendis*, sed mutatum est ea-
dem manu in cod. Gnesn.

(4) *que*, dæst in ed. Ged. p. 93. et in cod. Heilsb.

(5) *vovet*, *optat*, est subintelligendum.

(6) *quod pro quia*, ed. Ged. p. 93.

(7) *meos*, addit ed. Ged. p. 93. et cod. Heilsb.

(8) *vos et*, desunt in ed. Ged. p. 93. *apud vos et pere-*
grinus, cod. Heilsb.

(9) *in vobis*, addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) Loco *professionis*, contra auctoritatem utriusque

Item aliud (11) vestre discrecioni manifesto,

quia (12) non, ut me quasi ceteris (13) preferendo,

vel quasi facundiozem in sermone referendo,

hunc laborem suscepi, sed ut ocium evitarem,

et dictandi consuetudinem conservarem,
et ne frustra panem Polonię manducarem.

Insuper etiam copiosa bellorum materia ad presumendum onus, viribus inequale, meam ignoranciam excitavit,

ipsiusque Bolezlai, belligeri (14) ducis, probitas ac magnanimitas audendi (15) fiduciam ministravit.

Quocirca non mea sed vestra percipite,
non fabrum sed aurum perpendite,
non vasa sed vinum ebibite.

Et si forsā in hoc opere verborum nuditatem accusatis,

ex his saltem materiam tractandi profundius et argumentosius (16) habeatis.

codicis atque ed. Ged., Kownacki legit *profectionis* p. 288.

(11) *id pro aliud*, ed. Ged. p. 93.

(12) *quod pro quia*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(13) *ceteros*, cod. Heilsb.

(14) *belligeri* deest in ed. Ged. p. 94. et in cod. Heilsb.

(15) *arridendi*, cod. Gnesn. *audendi* ed. Ged. p. 99. *audiendi*, cod. Heilsb.

(16) *materiam tractandi et argumentosius habeatis*, cod. Heilsb. *argumentum magni*, loco verborum: *profundius et argumentosius*, ed. Ged. p. 94.

Quod si reges Polonos vel duces fastis indignos (17) annalibus (18) iudicatis,

regnum Polonie proculdubio quibuslibet incultis barbarorum nacionibus addicatis. (19)

Et si forte proponitis: me, talem talisque vite, (20) indignum talia presumpsisse;

respondebo: bella regum atque ducum, non evangelium, me scripsisse.

Nunquam enim fama (21) vel milicia Romanorum vel Gallorum, si celeberrima, (22) per mundum haberetur,

nisi scriptorum testimoniis memorie posterorum et (23) imitationi servaretur.

Maxima quoque Troja, (24) quamvis destructa iacebat et deserta,

eterne tamen (25) memorie poetarum titulus est inserta.

Muri coequati, turres destructe iacent,

loca spaciosa et (26) amena habitatore (27) carent,

in palaciis regum et principum lustra ferarum et cubilia secreta latent,

(17) *indigos, indignos*, consulit legere Kownacki p. 288.

(18) *aiālib9*, codices sistunt siglum.

(19) *preferetis*, ed. Ged. p. 94.

(20) *vittae* legere suadet Kownacki p. 288. quae lectio mihi quidem non placet.

(21) *fame*, cod. Heilsb.

(22) *celebris* pro *si celeberrima*, ed. Ged. p. 94. *celeberrima*, omissa voce *si*, cod. Heilsb.

(23) *et*, deest in ed. Ged. p. 94. et in cod. Heilsb.

(24) *Troya*, ed. Ged. *ibid.* *troya*, cod. Heilsb.

(25) *tantum* pro *tamen* ed. Ged. *ibid.*

(26) *et*, deest in ed. Ged. *ibid.*

(27) *habitatione*, ed. Ged. *ibid.*

Troje (28) tamen pergama (29) ubique terrarum, scriptura clamante, predicantur, (30).

Hector et Priamus plus in pulvere (31) quam in regni (32) solio recitantur.

Quid de Alexandro magno? quid de Antiocho? quid de Medorum atque (33) Persarum regibus? quid de tyranis barbarorum memorarem?

quorum si solum (34) nomina recitarem, opus hodiernum in diem crastinum (35) prolongarem.

Horum tamen fama interim natorum (36) preconijis immortalis,

quorum vita non est perpetua, sed pennalis. (37)

Nam

(28) *Troge*, ed. Ged. p. 94. *troye*, cod. Heilsb.

(29) *pargama*, ed. Ged. ibid.

(30) *predicatur*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(31) Kownacki p. 288. laudans Horatii verba: Sunt, quos curriculo pulverem Olympicum collegisse iuvat. Lib. I. od. I. exisimat, eandem significationem tribuendam esse hoc loco *pulveri*.

(32) *regum* pro *in regni*, ed. Ged. p. 49. *quam regni solio recitatur*. cod. Heilsb.

(33) *et pro atque*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(34) *tantum pro solum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(35) *crastinam*, ed. Ged. p. 94. et cod. Heilsb.

(36) *natū* = *natum*, habet cod. Gnesn. *horum tamen fama unum natum* (verum tamen?) *preconijis*, cod. Heilsb. Binas voces dubias ed. Ged. p. 94, more solito sibi consulens, plane rejecit.

(37) *penalis*, est in cod. utroque et in ed. Ged. per unum *n.* scriptum, forsan errore pro *temporalis*. Kownacki p. 289. proposuit: *pennalis* (deducendo a *penna*), quem secutus sum.

Nam sicuti sancti (38) viri bonis operibus et miraculis celebrantur,
ita mundani reges et principes bellis triumphalibus et victorijs sublimantur.

Et sicut vitas sanctorum et passiones religiosum est in ecclesijs predicare,
ita gloriosum est, in scholis (39) vel in palacijs regum ac ducum triumphos vel (40) victorias recitare.

Et sicut vite sanctorum vel passiones ad religionem mentes fidelium instruunt (41) in ecclesijs predicate,

ita milicie vel victorie (42) regum atque ducum ad virtutem militum (43) animos accendunt in scholis (44) vel in capitolijs (45) recitate.

Sicut enim pastores ecclesie (46) fructum animarum querere debent spiritualement,

sic defensores (47) honorem patrie famaque dilatate student et gloriam temporalem.

(38) *scti* = *sancti* lego, propter subsequens oppositum: *mundani*. Sed forsitan siglum hoc *sicuti* indicat. Ed. Ged. p. 94. habet: *sicuti sancti*, quam lectionem amplexus sum, praeposuique: *sicuti*.

(39) *scholis*, ed. Ged. p. 94.

(40) *et pro vel*, *ibid.* ac in cod. Heilsb.

(41) *instruuntur* male habet cod. Gnesn.

(42) *vel victorie*, deest in ed. Ged. p. 94. et in cod. Heilsb.

(43) *atque* — — *militum*, desunt in ed. Ged. p. 94.

(44) *scholis*, *ibid.*

(45) *in palacijs*, *ibid.* et in cod. Heilsb. pro: *capitolijs*.

(46) *ecclesiarum*, ed. Ged. p. 94. et cod. Heilsb.

(47) *defensores* = deferentes, referentes, Kownacki *isgere* audet p. 289.

Oportet (48) enim dei ministros in hijs, que dei sunt, deo spiritualiter obedire, et in hijs, que sunt cesaris, honorem et servitium mundi principibus exhibere.

Quid enim mirum? si viri triumphatores et incliti famam et gloriam appetunt ex virtute, cum etiam Cleopatra, Cartaginis (49) regina, imperium Romanum, avida (50) laudis, transferre voluit; viri (51) audacia, non naturali sive feminea probitate.

Et si femina, querens imperium, navali prelio superata, morte terribili semetipsam perimere maluit, quam servire,

quid est mirum? si patriam vel hereditatem paternam defendentes, vel illatam iniuriam persequentes, (52) in bello famosa, non venenosa, (53) morte (54) magis appetunt interire, quam ignominiose, suis obnoxiiis, obedire.

Constat ergo ex hijs superius approbatis, rebus gestis Polonorum principum in vacuum (55) non (56) recitatis,

(48) *Opus pro oportet*, ed. Ged. p. 94.

(49) *karthaginis*, cod. Heilsb.

(50) *avidia*, cod. Heilsb.

(51) *virili*, ed. Ged. p. 94. *virili auda*, omissis duabus supremis substantivi syllabis, cod. Heilsb.

(52) *prosequentes*, ed. Ged. p. 94.

(53) *venosa*, habet codex Gnesn.

(54) *morte*, apposui ex ed. Ged. p. 94. quamvis desit haec vox in utroque codice.

(55) *in vacuum*, in ed. Ged. p. 94. omittuntur.

(56) *non addendum esse censi*, quamvis nec in codicibus nec in ed. Ged. reperitur.

constat quoque vestro iudicio confirmandum,

vero (57) presens opus (58) interprete recitandum.

Insuper illud, causa dei, causaque Polonie, provideat (59)

vestre discrecio (60) probitatis, ne mercedem tanti laboris impediatur vel odium vel occasio mee cujuslibet vanitatis.

Nam si bonum et utile meum opus honori patrie a sapientibus iudicatur, indignum est et inconueniens, si consilio quorundam artifici merces operis auferatur.

Explicit epistola. (1) Incipit epilogus. (2)

Deo vero laus et honor, regnum, virtus, gloria,

Pomorana subiugatur cuius (3) sub potentia.

Bolezlao triumphanti salus et victoria. (4)

Ad honorem Jesu Christi referamus omnia,

* 16

(57) *vero*, deest in ed. Ged. p. 94. et in cod. Heilsb.

(58) *vestro*, ed. Ged. p. 94. addit. *v'o* = *vero*, hoc loco ponit cod. Heilsb.

(59) *providebit*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(60) *discrecioni*, ed. Ged. p. 95.

(1) *prologus*, ed. Ged. p. 95. et cod. Heilsb.

(2) *epilogū* = *epilogum*, habet cod. Gnesn.

(3) *omnis pro cuius*, Semler p. 46.

(4) *Nam Bolezlao triumphanti sal' et victo.* cod. Gnesn. Amplexus sum lectionem codicis Heilsb. et ed. Ged. p. 59. ex quibus versum restitui.

Qui gubernat totum mundum sua sapientia.
Non hec fecit vis humana, sed neque milicia.

Bolezlauus obsidebat castrum antiquissimum,

Viris, armis, et (5) nature situ munitissimum,

Et ad dampnum sui regni periculosissimum;

Pomorani venientes obsessis (6) succurrere,
In incautos (7) obsessores preparant (8) irruere,

Sed, inani spe decepti, (9) sunt acti corruiere. (10)

Per opaca (11) deviando, cuncti fere (12) pedites,

Fugiendi (13) ne spem ponant in caballis (14) milites,

Ex occulto per ignotos emersere tramites.
Bolezlauus dux, armatus, cum paucis militibus,

(5) *et*, addidi ex ed. Ged. p. 95. quod deest tamen in utroque codice.

(6) *obsessum*, ed. Ged. p. 95.

(7) *incautos*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *tantos*, cod. Gnesn.

(8) *properant*, ed. Ged. p. 95. et cod. Heilsb.

(9) *recepti*, cod. *decepti*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(10) *non optime pro corruiere*, ed. Ged. ibid.

(11) *opaga*, habet cod. Gnesn.

(12) *fore*, = fore, vel forte. Cod. Gnesn. *fere*, ed. Ged. p. 95. *fore*, cod. Heilsb.

(13) *effugiendi*, est in cod. Gnesn. *fugiendi*, cod. Heilsb. et ed. Ged.

(14) *cabellis*, cod. Gnesn.

Scarbimirus palatinus cum collateralibus,
Septingenti conflixere cum XXX (15) mi-
libus.

Namque nocte precedente fecerant excu-
bias,

Et audito, quod venirent, miserant insidias.

Sic habebat dux transmissas huc et illuc
copias. (16)

Illi vero recurvati ordinarunt (17) prelium,

(18) Hastis sunt circumquaque plectentes
ericium,

Nec procedunt catervatim, sed stant per
circinnium. (19)

(15) XXIX. ed. Ged. p. 95. XXIXta. cod. Heilsb. in
quo ultima syllaba *ta* probat: XXX scriptorem prae
oculis habuisse.

(16) *copias*, addidi, quia omissa haec vox in cod.
Gnesn. sed adest ired. Ged. p. 95. et in cod. Heilsb.

(17) *ordinavere*, cod. Heilsb.

(18) *copias*, vox supra addita, huc demum in cod.
Gnesn. occurrit incuria scribae.

(19) *Hastis sunt circumquaque prolectentes yricium*
Nec procedunt catervatim sed stant per tyncinnium
(vel cyncirrium) cod. Gnesn. *hastis st' (vel se')* cir-
cumquaque plectentes ericium, Nec procedunt cater-
vatim sed stant per cincinium. cod. Heilsb. Editor
vero Ged. ponens p. 95. hoc loco *etc.* facillime soluit
nodum. Reieci conjecturas, quae formari possunt,
legendo: *prolectantes initium* (vel *irritium* = *irri-*
tamen, irritationem;) ponendoque pro *circinnio*,
tironium = genus aciei disponendae, quod, teste Ca-
rolo du Fresne, cum cuneo confundit Modestus,
non ausus sum recedere nimium a codicibus, et po-
sui ergo *circinnium* = *circulum*, vel *circinationem*.
Cum vero du Fresne, (in glossario mediae et infimae
Latinitatis) interpretetur *cincinium*, *cincinerium*, per

Bolezlaus dux, de (20) tali causa satis callidus,

Transgirando vertit eos usquequaque providus,

Ut vir audax, bellicosus, atque laudis avidus.

Scarbimirus ex adverso se confert in medios,

Et hortatur et confortat ad pugnandum socios.

Tales, inquit, Pomorani! non sensistis gladios.

Sed quid plura? terga vertunt Pomorani prelio,

Neque fuit super illos tanta cedes alio. (21)

Septem castra conquisivit (22) dux de belli premio.

In hijs (23) collaudemus deum et sanctum (24) Laurentium,

umbellam, umbraculum, nil impedit, hac voce posita, modo (propter vocem subsequentem: *transgirando*) minus congruo, talem elicere sensum: Hastis plectunt (eformant densitate vel multitudine mucronum) ericium, nec procedunt ad pugnam acie justa, sed latitant in umbraculis silvarum et nemorum. *Ericius*, interprete du Fresne, erat machina infestis undique horrens telis.

(20) *illis causa satis callidis vel callidus*, quia ultima syllaba non liquet, cod. Heilsb. *illis cavens pro tali causa*, ed. Ged. p. 95.

(21) *Nec fuit tanta cedes super illos alio*, ed. Ged. p. 95. et cod. Heilsb.

(22) *acquisivit*, ed. Ged. ibid.

(23) *ergo*, addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(24) *sanctum*, deest in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

Die cuius sacrosancto factum est hoc prelium, (25)

Inde sibi fiat ibi dignum edificium.

Tam preclara Bolezlauī descripta victoria,

Assignetur cum Augusto pax et amicitia,

Confirmetur, sicut decet, fraterna (26) concordia;

Qua de causa, per quas partes, (27) imperator venerat,

Quanto fastu, qua virtute regnum hoc intraverat,

Quos (28) deponi, quos preponi, iam iam disposuerat.

Sed quid valet contra deum virtus (29) vel consilium?

Sine cuius nutu nil fit, nec movetur folium,

Qui convertit in convalles, si vult, iuga moncium.

Bolezlaus stat (30) in regno magnus dux et dominus,

Et paratus est ad bellum sicut leo cominus.

Qui resistit, superatur, sive fugit protinus.

(25) *commissum est prelium*, ed. Ged. p. 95. et cod. Heilsb.

(26) *fraterne*, ed. Ged. ibid.

(27) *per quas partes*, ed. Ged. p. 95. quorum verborum loco codices habent: *partes constat*.

(28) *proponi, quos deponi iam disp.* ed. Ged. p. 95. *quos deponi, quos preponi jam d.* cod. Heilsb.

(29) Kownacki habet non recte *victor* p. 292.

(30) *statim pro stat in*, ed. Ged. p. 95.

Bohemenses! (31) quid tardatis colla vestra subdere?

Cum cernatis, ipsum regem Bolezlauo cedere.

Ut (32) sciatis: vos non posse viribus resistere.

Non est hostis, tanto duci congredi qui valeat,

Et qui parem profiteri sese palam audeat,
Nec vicinus, qui cum eo de pace non gaudeat,

Nam in hostes triumphator existit mirificus,

Erga cunctos cum honore dator est munificus. (33)

Vngarorum rex per eum consistit pacificus.

Non est tempus, quanta fecit, enarrandi singula,

Qui (34) noverunt, qui senserunt carceres et vincula.

Nos ad laudes, non ad fraudes, damus hic (35) munuscula.

(31) *Bomienses*, ed. Ged. p. 95.

(32) *hic pro ut*, ed. Ged. *ibid.*, et cod. Heilsb.

(33) *mirificus*, cod. Heilsb.

(34) *Que*, cod. Heilsb.

(35) *haec pro hic*, ed. Ged. p. 95. et cod. Heilsb.

INCIPIT III. LIBER DE GESTIS BOLEZLAUI III. (1)

CAPITULUM I.

Victoria de Pomoranis. (2)

Multis et innumerabilibus Bolezlai III. gestis militaribus memorandis intitulandum precipue: qualiter sancti Laurentii die contigerit Pomoranis, utque repressa sit ira cesaris, et ut impetuosis obstitum (3) fuerit Alemannis.

Quoddam namque castrum, nomine Nakel, in confinio Polonie ac Pomoranie, palludibus et opere firmum constat,

ad quod capiendum dux belliger, (4) cum exercitu suo sedens, armis et machinis laborabat.

Cumque oppidani, non posse tante multitudini resistere se, vidissent,

et cum tamen a suis auxilium principibus expectassent,

inducias quesierunt,

diemque certum indiderunt, (5)

(1) Inscriptio deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(2) Omnia desunt et hujus argumenti verba in cod. Heilsb. et in ed. Ged.

(3) *ostentum*, non recte, pro *obstitum*, ed. Ged. p. 96. et cod. Heilsb.

(4) *belligerator*, ed. Ged. p. 96.

(5) *constituerunt*, ed. Ged. p. 96.

infra quem, si sui eos non iuarent,
in potestatem (6) hostium et oppidum et
se darent.

Inducie quidem (7) eos assultandi conce-
duntur,
sed apparatus tamen expugnandi minime
differuntur.

Interim oppidanorum nuncii Pomorano-
rum exercitum convenerunt,
eisque pactionem suorum factam cum ho-
stibus retulerunt.

Tunc vero Pomorani, audita legacione,
stupefacti,

coniurant insimul, (8) pro patria vel se
(9) mori vel victoriam de Polonis (10) adipisci.

Dimissis igitur equis,
ut, adequato periculo, fiducia et (11) au-
dacia maior esset cunctis,
nullam viam vel semitam gradientes,
sed ferarum lustra condensaque (12) sil-
varum irrumpentes, (13)

(6) *potestate*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *assultandi eis*, ed. Ged. p. 96. et cod. Heilsb.

(8) *velle se*, addit ed. Ged. ibid. *vel se*, hoc loco po-
nit cod. Heilb.

(9) *vel se*, desunt ibid. *vel simul mori*, anon. Sommersb.
I. p. 31.

(10) *contra Polonos*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *atque pro et*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *cum-
ctis et audacia major esset*, legunt codices, quae
rhythmi causa transposui.

(12) *et condensa*, ed. Ged. p. 96. ac cod. Heilsb.

(13) *interrumpentes*, ed. Ged. ibid.

non in die statuto,
 sed in sancti Laurentii sacrosancto, (14)
 quasi sorices de latibulis emerferunt,
 indicioque suo, (15) non humana, sed ma-
 nu divina, perierunt.

Gloriosus deus in sanctis suis, venerabilis
 enim dies sancti Laurentii martiris (16) exi-
 stebat,

et in illa hora Christianorum concio (17)
 de missarum solempnijs exhibat,

et ecce subito barbarorum exercitus ibi
 ominus imminet. (18)

Martir Laurenti!

Populo succurre merenti!

Quid nunc facient (19) Christiani?

Quo se vertent (20)? Exercitus hostium
 improvisus,

acies ordinandi non est (21) tempus,

ipsi pauci, hostes multi, fuga tarda, nun-
 quam placita Bolezlauo. (22)

(14) *die*, repetit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(15) Codex Gnesn. non recte habet: *inditusque sunt*.
 Romani dicere amabant: *egomet meo indicio, qua-
 si sorex, hodie perii*. Terent. Eun. V. 6. 23. Ed.
 Ged. p. 96. et cod. Heilsb. ponunt loco horum ver-
 borum: *totaliterque*.

(16) *martiris* deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(17) *conscio*, errore lapsus scriba cod. Gnesn.

(18) *v'*. siglum, hoc loco in codice Gnesn. tale positum,
 indicat: *versus*.

(19) *Quid plura? quid faciant etc.* ed. Ged. p. 96. et
 cod. Heilsb.

(20) *vertant*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(21) *est*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(22) Iterum adest *v'* = *versus*, in cod. Gnesn.

Martir Laurenti!

Populo vim tolle furenti!

Jgitur militibus, quotquot erant, in duobus tantum (23) agminibus ordinatis,

alterum agmen rexit ipse belliger Bolezlaus, alterum vero eius signifer Scarbimirus. (24)

Nam cetera multitudinis (25) alii pabulum equorum, alii victualia queritabant,

alij vero vias ac tramites (26) et adventum hostium (27) observabant.

Nec mora Bolezlaus impiger educit (28) agmina, sic verbis paucissimis comonendo:

Vestra probitas,

et imminentis periculi necessitas,

amorque patrie magis, quam oratio mea,

(29) vos, invictissimi iuvenes! exhortentur.

Hodie, deo favente,

sanctoque Laurencio deprecante,

Pomoratorum ydolatria,

ac militaris superbia

nostris ensibus conteretur.

(23) *tamen pro tantum*; ed. Ged. p. 96.

(24) *Scarbuzerus*, anon. Sommersb. I. p. 31. *Scarbennerus*, Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schlesien I. p. 15.

(25) *multitudini*, Gnesn. cod. *ceterum a multitudine*, omisa voce *Nam*, ed. Ged. p. 96. *ceterum multitudini*, cod. Heilsb.

(26) *intramites*, habet cod. Gnesn. culpa scribae, qui pro *ac legit in*. Ed. Ged. habet *et tramites*, p. 96. et sic et cod. Heilsb.

(27) *hostium*, addidi ex ed. Ged. p. 96. et cod. Heilsb.

(28) *adducit*, ed. Ged. p. 96.

(29) *uā = uiam*, cod. Gnesn. *mea*, cod. Heilsb.

Nec plura locutus, cepit hostes in circuitu transgírare,

quia sic in terra hastas suas, versis cuspidibus in hostes, affixerant,

seseque (30) simul constipaverant,

quod nullus poterat ad eos virtute, nisi cum ingenio, (31) penetrare.

Erant enim, ut dictum est superius, pedites fere cuneti,

nec ad prelium more Christianorum ordinati,

sed, sicut lupi insidiantes ovibus, in terra (32) poplitibus (33) recurvati.

Dumque (34) magis impiger Bolezlaus circumquaque volitare

videretur, quam currere,

transversis in eum hostibus, Scarbimirus, intrandi locum inveniens,

ex adverso non differt (35) in cuneos diucius confertissimos penetrare.

Penetratis itaque barbaris ac vallatis, acriter (36) inprimis resistunt, (37)

sed coacti tandem fugam petunt.

(30) *que*, deest. in ed. Ged. p. 96. et in cod. Heilsb.

(31) *jactura*, ed. Ged. *ibid.* *cum ingeni*, neminem fugit, o scribam omisisse in cod. Heilsb.

(32) *terram*, ed. Ged. p. 96. et cod. Heilsb.

(33) *poplitibus*, non bene habet cod. Gnesn.

(34) *cumque*, ed. Ged. p. 96.

(35) *differt*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb. *differet*, cod. Gnesn.

(36) *ipsi pro acriter*, ed. Ged. p. 96. et cod. Heilsb.

(37) *resistebant*, ed. Ged. *ibid.*

De Christianis ibi quidam (38) probi milites cadunt,

paganorum vero de XL milibus decem (39) milia vix evadunt.

Testor deum, ope cujus, sanctumque Laurentium, prece cuius facta fuerit (40) ista cedes, admirabantur, qui aderant, quomodo (41) tam subito a militibus minus mille peracta fuerit (42) tanta strages.

Dicuntur (43) enim ipsi Pomorani certo numero computasse,

de suis ibi XXVII. milia corruisse, quod in paludibus interessent, (44)

nec illi quidem sic evadere potuissent.

Oppidani vero videntes, se totam (45) spem amisisse,

nec auxilium aliunde vel a quolibet expectare,

civitatem, vita donata, reddiderunt.

Audientes autem hec de sex alijs castellis oppidani, (46) consilium itidem (47) inierunt, se ipsos videlicet municionesque tradiderunt.

(38) *quidam*, deest *ibid.* et in *cod. Heilsb. pauci pro bi mil.* anon. *Sommersb. I. 31.*

(39) *XI. Zusätze zur Hist. u. Geneal. v. Schles. I. p. 15.*

(40) *fuit*, ed. *Ged. ibid. et cod. Heilsb.*

(41) *quod pro quomodo*, ed. *Ged. ibid. quoque*, *cod. Heilsb.*

(42) *peracti fuit*, *cod. Heilsb.*

(43) *Dicunt*, ed. *Ged. p. 96.*

(44) *interiissent*, ed. *Ged. p. 97. interessent*, *codices.*

(45) *sic*, addit ed. *Ged. ibid. et cod. Heilsb.*

(46) *quidam ibidem pro oppidani*, ed. *Ged. p. 97. et cod. Heilsb.*

(47) *itidem*, deest in ed. *Ged. ibid. et in cod. Heilsb.*

CAPITULUM II.

Epistola imperatoris ad regem Boleslauum. (1)

Dum hec aguntur, (2) Henricus imperator III,

Rome nondum coronatus, secundo quidem anno coronandus,

cum verbis huiuscemodi Boleslauo legationem premisit,

cum exercitu violenti (3) Poloniam invasurus, dicens: (4)

Indignum est enim (5) imperatori, legibusque Romanis inhibitum (6), fines hostis, presertimque sui militis, prius (7) hostiliter introire,

quam eum sciscitari de pace, si voluerit obedire,

vel de bello, si restiterit, (8) ut se premuniret. (9)

(1) Inscriptioni praeposui tantum numerum capituli, quae legitur quoque in ed. Ged. p. 97. et in codicibus.

(2) *Cum hec ita geruntur*, ed. Ged. p. 97. et cod. Heilsb.

(3) *violento modo*, ed. Ged. p. 97.

(4) *dicens*, deest in cod., recepi hanc vocem ex ed. Ged. p. 97.

(5) *enim*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(6) *prohibitum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(7) *prius*, deest in ed. Ged. p. 97. et in cod. Heilsb.

(8) *resisterit*, cod. Gnesn.

(9) *valeat premunire*, ed. Ged. p. 97. et cod. Heilsb.

Quapropter aut oportet te, fratrem tuum
(10) in regni medietatem (11) recipere,
mihique CCC. marcas annuatim tributa-
rias, vel totidem milites in expeditionem, dare,
vel mecum, si vales ense, Polonorum re-
gnum dividere.

Ad hec Bolezlauus, dux septentrionalis,
respondit: Si pecuniam nostram vel Polonos
milites pro tributo requiris,

si libertatem nostram non defendimus,
pro feminis nos habeamus, (12) non pro viris.

Hominem vero sediciosum recipere,
vel unicum (13) cum eo regnum dividere,
non me coget ullius violencia potestatis,
nisi meorum commune consilium et arbi-
trium mee proprie voluntatis.

Quod si bonitate, non ferocitate, pecuniam
vel milites in auxilium Romane ecclesie po-
stulasses,

non minus (14) auxilii vel consilii forsan
apud nos, quam tui antecessores apud nostros,
impetrasses. (15)

Ergo provideas, cui minaris.

Bellum invenies, si bellum vis. (16)

CAP.

(10) *exulem nondum victum duello, ut predicatur, anon.*
Sommersb. I. p. 31.

(11) *medietate*, codices; *medietatem*, ed. Ged. p. 97.

(12) *habeas*, ed. Ged. p. 97. et cod. Heilsb.

(13) *unum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *consilii, quam auxilii*, ed. Ged. p. 97. *consilii vel*
auxilii, cod. Heilsb.

(15) *impetrasses*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(16) *bellatis*, non recte habet cod. Gnesn. *Invenies bel-*
lum, si bellaris, cod. Heilsb.

CAPITULUM III.

Belli cum Henrico initium. (1)

Ex qua responsione cesar per nimium ad iracundiam provocatus,

(2) talia mente concipit, talemque viam incipit:

minime (3) non exhibit, neque redibit, nisi se ipso, suoque dampno quam maximo, (4) castigatus.

Zbigneus quoque cesarem, iratum ex hoc, multo magis incitabat,

quia paucos de Polonis sibi resistere promittebat.

Insuper eciam Bohemi, vivere predis et rapinis assveti,

cesarem Poloniam intrare animabant,

quia (5) se scire vias et tramites per silvas Polonie iactitabant.

17

(1) In codicibus atque in ed. Ged. p. 97. non solum inscriptio et numerus capituli hoc loco frustra quaeruntur, sed nullum quoque cernitur spatium vacuum, indicans novum articulum.

(2) *talia* — — *castigatus*, desunt in ed. Ged. p. 97. quae ponit loco horum verborum: *etc.*

(3) *unu'* = *unum* (unus? verum? forsan.) cod. Heilsb.

(4) *maxime*, cod. Heilsb.

(5) *quia* — — *iactitabant*, desunt in ed. Gd. p. 97.

Cesar ergo talibus monitis et consiliis, superandi (6) Poloniam, in spem ductus, ingrediens, Bytomque (7) perveniens, in hijs omnibus est seductus. (8)

Namque castrum Bytom sic armatum, sicque munitum aspexit, quod (9) Zbigneum (10) iratus cum verbis indignacionis respexit. (11)

Zbigneue! cesar inquit, (12) sic te Poloni pro domino recognoscunt! (13) sic fratrem (14) relinquere, tuumque dominium sic deposcunt!

Cumque castrum Bytom municione, situque (15) nature, et aquarum circui-
cione,

- (6) *superatus* pro gerundio, ed Ged. p. 97. et cod. Heilsb.
 (7) Anon. Sommersb. I. p. 31. et Zusätze zur Hist. u Geneal. v. Schlesien. I. p. 15. monent: hoc castrum, non versus Cracoviam, sed prope Glogoviam majorem situm fuisse.
 (8) *seductus* (*seductas* errore typographico) ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *reductus*, cod. Gnesn.
 (9) *Namque castrum* — — *aspexit*, quod, desunt hoc loco et infra demum sequuntur in ed. Ged. p. 97. et in cod. Heilsb.
 (10) *Zbigneumque cesar iratus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (11) *respexit*, quod castrum Bytom sic armatum, sic munitum aspexit, hoc loco demum transponit verba, supra impressa, ed. Ged. p. 97. et cod. Heilsb.
 (12) *Zbignee!* repetit nomen ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.
 (13) *regni cognoscunt*, ed. Ged. ibid.
 (14) *tuum relinquunt et tuum dominium*, ed. Ged. ibid. *sic fratrem tuum relinquere et tuum d. s. d.* cod. Heilsb.
 (15) In codice Gnesn. *sinuque* scriptum esse videtur,

inexpugnabile, cum aciebus ordinatis preterire voluisset, quidam de suis famosi milites ad castrum declinaverunt,

volentes in Poloniam suam miliciam comprobare, viresque Polonorum et audaciam experiri. At contra castellani, portis apertis, et extractis ensibus, exierunt,

nec multitudinem tam diversarum gentium,

nec impetum Alemanorum,

nec presenciam cesaris metuentes,

sed in frontibus eius (16) audacter ac viriliter resistentes.

Quod considerans imperator, vehementer est miratus:

homines scilicet (17) nudos contra clipeatos,

vel clipeatos (18) contra loricatos,

nudis ensibus decertare,

et tam alacriter ad pugnam, velut ad epulas, properare.

Tunc quasi suorum presumptioni militum indignans, suos balistarios et sagittarios illic misit, quorum terrore (19) castellani saltem sic cederent,

et in castrum sese reciperent. (20)

17*
quia post lit. s. sequuntur quinque lineolae ductae, quae legi possunt vel *inu*, vel *um*, vel *imi*, et sic porro.

(16) *eis*, ed. Ged. p. 97. et cod. Heilsb.

(17) *scilicet*, deest in ed. Ged. p. 97. et in cod. Heilsb.

(18) *vel clipeatos*, deest in ed. Ged. p. 97. et in cod. Heilsb.

(19) *terrori*, ed. Ged. ibid.

(20) *et — — reciperent*, desunt in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

At Poloni pyla vel sagittas, que (21) undique volitabant,

quasi nivem vel guttas pluvie computabant.

Ibi vero cesar primum Polonorum audaciam comprobavit,

quia (22) suos inde cunctos non incolumes revocavit.

Nunc autem paulisper cesarem spaciari per silvas Polonie permittamus,

donec draconem flamivomum de Pomorania reducamus.

CAPITULUM IV.

Bolezlaus parat bellum. (1)

Jgitur impiger Bolezlaus in Pomorania superato prelio supradicto,

septemque castellis acquisitis, audito pro certo,

quod cesar Poloniam introisset, viris et equis obsessione diutina fatigatis,

quibusdam militum interemptis,

(21) *que*, deest quidem in cod. Gnesn., sed adest in ed. Ged. p. 98. et in cod. Heilsb.

(22) *cunctos suos inde non reuocavit incolumes*, ed. Ged. p. 98. et cod. H.ilsb.

(1) Argumentum hoc deest in codicibus et in ed. Ged. p. 98.

quibusdam eciam sauciatis,
 alijsque domum cum eis dimissis,
 cum quibus potuit, equitavit,
 et obstruere transitus et vada fluminis **O-**
der, (2) modis omnibus comendavit. (3)

Obstrusa sunt itaque loca, quecunque (4)
 poterant vel sicco flumine transvadari,
 vel si qua (5) poterant ab ipsis incolis oc-
 culta forsitan attemptari. (6)

Quosdam etiam probos milites ad (7) **Glo-**
gow et ad fluminis transitus observandos premi-
 sit, qui cesari tamdiu resisterent,
 donec, ipso succurrente super rippam flu-
 minis, aut omnino victoriam obtinerent,
 aut saltim, eum ibi detinendo, exercitum et
 auxilium expectarent.

Ibi vero **Bolezlaus**, non longe remotus a
Glogow, cum exercitu parvo stabat,
 nec (8) mirum, quia suos diutissime fa-
 tigaverat. (9)

Ibi rumores et legaciones audiebat,
 ibi suum exercitum expectabat;

-
- (2) *Oder*, ed. Ged. p. 98.
 (3) *demandavit*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.
 (4) *quousque*, ed. Ged. *ibid.*
 (5) *quando pro qua*, ed. Ged. *ibid.*
 (6) *attemptari*, ed. Ged. p. 98.
 (7) *ad*, utramque praepositionem, quae deest in codice
 Gnesn. habet ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.
 (8) *neque pro nec*, ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.
 (9) *fatigaverit*, cod. Gnesn. *fatigaverat*, ed. Ged. *ibid.*
fatigarat, cod. Heilsb.

inde exploratores huc illucque transmittabat,
 inde camerarios pro suis et pro Ruthenis
 (10) et Pannonicis delegabat.

CAPITULUM V.

Obsidio Glogoviae. (1)

Cesar autem, iter faciens, non sursum si-
 ve deorsum, vada tentando (2), declinavit,
 sed iuxta civitatem Glogow cum impetu per
 locum inestimabilem, (3) nullo prius ibi tran-
 situm (4) presciente,
 nulloque sibi resistente,
 cum densis agminibus et armatis, non pre-
 paratis civibus, transvadavit
 per illum locum,
 nunquam castellanis dubitantibus, nec spe-
 rantibus dubitandum.

Erat enim sancti Bartholomei apostoli
 dies festus, quando cesar fluvium transiebat,
 et tunc totus civitatis populus divinum of-
 ficiū audiebat.

(10) *Pruthenicis*, non recte anon. Sommersb. I. p. 52.

(1) Deest argumentum et in ed. Ged. p. 98. et in co-
 dicibus.

(2) *temptando*, codices; *tentando*, ed. Ged. ibid.

(3) *inestimabile*, cod. Gnesn.

(4) *faciente vel presciente*, ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.

Unde constat, quia securus et sine periculo transivit,

predamque multam et homines et etiam tentoria circa opidum acquisivit.

Eorum quoque plurimi, qui castrum defendere venerant,

et extra castrum in tentorijs residebant, a cesare (5) castrum sunt intrare prohibiti, quidam ibi subito retenti, (6) quidam vero

fuga subveniente (7) liberati.

Quorum unus Bolezlauo fugiens obviavit, qui cuncta, que contigerant, enarravit.

Tunc vero Bolezlauus non, sicut lepus formidosus, evanuit,

sed suos, sicut miles animosus, ammonuit (8):

O fortissimi milites! inquit, in multis mecum bellis et expeditionibus fatigati,

nunc quoque mecum estote, pro libertate Polonie, vel mori vel vivere preparati! (9)

Ego quidem iam (10) cum tam parva manu prelium libens contra cesarem inirem,

si scirem pro certo, quod etiam, ibi moriente, discrimen patrie diffinirem,

(5) *in praeposunt* ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.

(6) *detenti*, ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.

(7) *subveniente*, ed. Ged. *ibid.* *fugam subveniente*, cod. Heilsb. *subvenienti*, cod. Gnesn.

(8) *admonuit*, ed. Ged. *ibid.*

(9) *preparate*, cod. Gnesn. *preparati*, ed. Ged. p. 98. et cod. Heilsb.

(10) *iam*, deest *ibid.* adest vero in cod. Heilsb. qui *ta-*
men cum omittit.

sed quoniam ad unum de nostris restant de hostibus plus quam centum (11), hic est honestius resistendum, quam illuc, cum paucis eundo, presumptuose moriendum; hic enim nobis resistantibus, eisque transitum prohibentibus, satis pro victoria reputabitur. Hec dixit, et rivulum, super quem stabat, (12) arboribus cesis obstruere cepit.

CAPITULUM VI.

Induciae Glogoviensium. (1)

Interim vero cesar a Glogoviensibus obsides tali (2) condicione sub iureiurando recepit, (3)

quod si pacem vel aliquam paccionem infra spacium V. dierum missa legacione cives efficerent,

reddita responsione, vel (4) pace composita vel prohibita, cives tamen suos obsides rehaberent.

(11) *restant hostibus plus quam certum*, ed. Ged. p. 98.

(12) *ripam, super quam stabat*, ed. Ged. p. 98.

(1) Inscriptio deest et in ed. Ged. p. 99. et in codicibus.

(2) *cum pro tali*, ed. Ged. p. 99. et cod. Heilsb.

(3) *accepit*, cod. Heilsb.

(4) *cum pro vel*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 99. *responsione de pace* etc. anon. Sommersb. l. p. 32.

Et hoc utique per ingenium factum fuit.
Ob hoc utique cesar obsides cum iuramento recepit,

quia per eos civitatem, licet cum periurio, consequi se reputavit.

Ob hoc etiam (5) Glogovienses illos obsides posuerunt,

quia loca civitatis interim, vetustate consumpta, munierunt.

CAPITULUM VII.

Induciae rumpuntur. (1)

At (2) Bolezlaus, audita legacione de datis obsidibus, indignatus,

crucem civibus, si propter (3) ipsos castrum reddiderint, est minatus,

adiciens: esse (4) melius et honestius, et cives et obsides gladio pro patria morituros,

quam, facta dedicione, vitam *inhonestam* redimentes alienis gentibus servituros.

(5) *etiam*, deest in ed. Ged. p. 99. et in cod. Heilsb.

(1) Argumentum iterum deest in ed. Ged. p. 99. ac in codicibus.

(2) *Et pro at*, ed. Ged. *ibid.*

(3) *per*, loco praepositionis *propter*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(4) *esset*, cod. Heilsb.

Recepta responsione (5), cives, Bolezla-
uum pacem sic fieri nolle, referunt,
obsidesque suos, sicut iuraverant, (6) re-
quirunt.

Ad hec cesar respondit: Obsides quidem,
si mihi castrum reddideritis, non tenebo,
sed si rebelles fueritis, et vos et obsides
iugulabo.

Contra castellani: (7) Tu quidem in obsi-
dibus et periurium poteris et homicidium per-
petrare,

sed per (8) ipsos, quod (9) requiris, scias,
te nullatenus impetrare.

CAPITULUM VIII.

Oppugnatio castri Glogoviensis. (1)

His dictis, cesar instrumenta fieri,
arma capi, legiones dividi, civitatem val-
lari,

(5) *reversione*, ed. Ged. p. 99. et cod. Heilsb. pro *re-
sponsione*.

(6) *sicut cesar iuraverat*, anon. Sommersb. I. p. 32.

(7) *castellum*, non bene in Gnesn. cod. *castellani*, ed.
Ged. p. 99. et cod. Heilsb.

(8) *per*, in margine cod. Gnesn. adscriptum, eadem,
ut videtur, manu.

(9) *que pro quod*, ed. Ged. p. 99.

(1) Omnia argumenti verba denuo desunt et in ed. Ged.
p. 99. et in codicibus.

signiferos tubis (2) canere, precepit,
et urbem undique ferro, flamma, machi-
nis, expugnare (3) cepit.

E contrario (4) cives se ipsos per portas et
turres dividunt,
propugnacula muniunt,
instrumenta parant,
lapides et aquam super portas et turres
comportant.

Tunc imperator, civium animos pietate
filiorum et amicorum existimans posse (5) flecti,
precepit nobiliores ex obsidibus (6) ipsius
civitatis, et (7) filium comitis, super machinas
colligari,

sic reputans, sibi sine sanguine civitatem
aperiri.

At castellani non plus filijs vel propinquis
quam Bohemis vel Alemannis parcebant,
sed eos abscedere a muro lapidibus et (8)
armis coercebant.

Videns autem imperator, quod tali nun-
quam ingenio civitatem superaret,
nec unquam a proposito civium animos
revocaret,

(2) *tuba*, ed. G. d. ibid. *signiferos prefici, tubis canere*, anon. Sommersb. l. p. 32.

(3) *oppugnare*, ed. Ged. ibid.

(4) *Contra pro e contr.* ed. Ged. ibid. *E contra*, codices.

(5) *posse*, deest in ed. Ged. p. 99. et in cod. Heilsb.

(6) *oppidibus*, cod. Gnesn.

(7) *et*, deest in codicibus, addidi ex ed. Ged. p. 99. de obsidibus meliores et signanter filium cujusdam comitis, qui tunc castellaniam tenebat, etc. Anon. Sommersbergii l. p. 32.

(8) *vel pro et*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

viribus et armis obtinere nititur,
 quod ingenio denegatur.
 Igitur undique castrum appetitur,
 et utrimque (9) clamor ingens atollitur.
 Theutonici castrum impetunt,
 Poloni se (10) defendunt,
 undique tormenta moles emittunt,
 baliste crepant,
 iacula (11) sagitte per aera (12) volant,
 clipei perforantur,
 lorice penetrantur, (13)
 galee quassantur, (14)
 mortui corruunt,
 vulnerati cedunt,
 eorum (15) loco sani succedunt.
 Theutonici balistas intorquebant,
 Poloni tormenta cum balistis,
 Theutonici sagittas, Poloni iacula cum sa-
 gittis,
 Theutonici fundas cum lapidibus rotabant,
 Poloni lapides molares cum sudibus prea-
 cutis, Theutonici, trabibus (16) protecti, mu-
 rum subreptabant, (17)

(9) *inter utrosque*, pro *utrinque*, ed. Ged. p. 99. et cod. Heilsb.

(10) *sese*, ed. Ged. p. 99.

(11) *tela et pro iacula*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(12) *aerem*, ed. Ged. ibid. errore sane typographi.

(13) *perpenetrantur*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *cassides quaciuntur loco: galee quassantur*, ed. Ged. p. 99. et cod. Heilsb.

(15) *eorumque*, ed. Ged. p. 99.

(16) *tractibus*, cod. Gnesn.

(17) *subruere tentabant*, ed. Ged. p. 99. *subire temptabant*, cod. Heilsb.

Poloni vero ignem comburentem, aquamque ferventem, illis pro balneo (18) temperabant,

Theutonici arietes ferreos turribus subducebant,

Poloni vero rotas calibe (19) stellatas desuperius (20) evolvebant,

Theutonici scalis erectis superius ascende-
bant,

Poloni cum uncis affixos ferreis eos in aera suspendebant.

CAPITULUM IX.

Vulnera et cadavera Allemani pro tributo auferunt. (1)

Interea Bolezlaus die noctuque (2) non cessabat,

sed quoscunque, (3) de castris exeuntes pro victualibus, agitabat,

(18) *ipsis prebebant, nec temperabant*, ed. Ged. *ibid. ipsis pro balneo temperabant*, cod. Heilsb.

(19) *calliberetas*, non recte cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 99. Semlerus p. 46. ex anon. Sommersb. p. 32. jam correxit hunc locum.

(20) *desuperius*, deest in ed. Ged. *ibid.* et in cod. Heilsb.

(1) Argumentum deest quoque in ed. Ged. p. 99. non solum in codicibus.

(2) *noctequae*, ed. Ged. p. 99. et cod. Heilsb.

(3) *quaque*, codices, forsán quandoque, quod repugnat adverbio sequenti *frequenter*, hoc et hoc ad verbum *territabat* referamus. Ed. Ged. p. 99. habet: *quandoque*.

frequenter etiam ipsius castra cesaris ter-
ritabat,

modo huc modo illuc, predatoribus vel
combustoribus insidiando, cursitabat.

Talibus ergo modis cesar multisque die-
bus civitatem capere nitebatur, (4)

nec aliud quam carnem humanam suo-
rum cottidie (5) recentem lucrabatur.

Cottidie namque viri nobiles ibi perime-
bantur,

qui, visceribus extractis, sale vel aroma-
tibus conditi,

in (6) Bavariam ab imperatore (7) vel Sa-
xoniam portandi,

pro tributo, Polonis (8) curribus onustis,
servabantur.

(4) nitebatur capere, codices habent, quae transposui.

(5) cottidie, deest in ed. Ged. p. 100. et in cod. Heilsb.

(6) Moraviam aut Bohemiam aut Saxoniam portaban-
tur. Anon. Sommersb. I. p. 32.

(7) in Bajoariam ad imperatorem, ed. Ged. p. 100. et
cod. Heilsb.

(8) Polono, ed. Ged. ibid. Polonis, codices ambo.

CAPITULUM X.

*Terror panicus Allemanorum, de capite
et cauda lacessitorum. (1)*

Cumque vidisset cesar, quia, nec (2) armis, nec minis, nec muneribus, nec promissis, cives flectere, neque diucius ibi stando quidquam proficere (3) potuisset, inuito consilio contra Wratislaviensem urbem castra movit, ubi (4) quoque vires Bolezlauus et ingenium recognovit.

Nam quocumque cesar se vertebat, vel ubicumque castra vel staciones faciebat, Bolezlauus quoque, quamquam posterius, incedebat, semperque vicinus stacioni cesaris persistebat. (5)

Cumque cesar, iter faciens, sua castra dimovebat, Bolezlauus quoque comes itineris existebat,

(1) Verba argumenti ubicumque desunt, ut in praecedentibus capitibus.

(2) non pro nec, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(3) ibi perficere, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. reputant.

(4) ibi pro ubi, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(5) persistebat, cod. Heilsb., quia \bar{p} lineola superposita notatum, quod prae, non per significat compendio scripturae.

et si quisque (6) de ordinibus exhibat,
 (7) redeundi statim memoriam amittebat,
 et si, quanquam (8) plures, victualia vel
 pabulum equorum querentes, freti multitudi-
 ne, longius a castris procedebant,
 inter eos et exercitum Bolezlaus se statim
 medium opponebat,
 et sic predam cupientes (9) ipsi quoque
 Bolezlai predam (10) faciebant. (11)
 Unde tantum ac (12) talem exercitum ad
 tantum pavorem redegerat,
 quod etiam ipsos Bohemos, naturaliter rap-
 tores, vel sua bona (13) manducare vel ieiu-
 nare coegerat.

Nullus enim exire de castris audebat,
 nullus armiger herbam colligere, nullus
 etiam ad ventrem purgandum ire, (14) ultra
 constitutas custodum acies, (15) presumebat.

Die noctuque (16) Bolezlaus timebatur,
 ab omnibus in memoria habebatur,

Bole-

(6) *quisquam*, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(7) *exiebat*, codices.

(8) *quoque pro quanquam*, ed. Ged. *ibid.*

(9) *cupientes* posuit in margine eadem vel coeva ma-
 nus, quia *capientes* erat scriptum in contextu cod.
 Gnesn.

(10) *preda*, codices.

(11) *preda fiebant*, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(12) *et pro ac*, *ibid.* et in cod. Heilsb.

(13) *bona*, deest *ibid.* in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(14) *ire*, deest in ed. Ged. p. 100. et in cod. Heilsb.

(15) *prodire*, ed. Ged. *ibid.* addit.

(16) *noctaque*, *ibid.* et in cod. Heilsb.

Bolezlauus non (17) dormiens vocabatur.
Si silvula, si fructum (18) erat, (19) ca-
ve tibi! ibi latitat! clamabatur.

Non erat locus,
ubi non putaretur Bolezlauus.

Taliter eos assidue fatigabat,
quandoque de capite, quandoque de cau-
da, sicut lupus, aliquos rapiebat,
quandoque (20) vero a lateribus insistebat.
Sicque milites armati cottidie procedebant,
et assidue Bolezlauum quasi presentem ex-
pectabant.

In nocte quoque cuncti loricati dormie-
bant,

vel in stacionibus resistebant,

alii vigilias faciebant,

alii castrum (21) nocte continua circui-
bant,

alii, vigilate! cavete! (22) custodite! cla-
mabant,

alij cantilenas de Bolezlaii probitate de-
cantabant, (23)

hoc modo: (24)

(17) quamvis sit .n. litera nempe *n* inter duo puncta posita, significans in Gnesn. cod. ubicunque *enim*, posui *non*, quam negationem sistit et ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(18) *fructum*, ed. Ged. ibid.

(19) *erat*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(20) *aliquando*, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(21) *castra*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(22) *cavete*, deest ibid. et in cod. Heilsb.

(23) *cantabant*, ed. Ged. p. 100. et cod. Heilsb.

(24) *etc.* exhibet adhuc cod. Heilsb.

 CAPITULUM XI.

Cantilena Allemannorum in laudem Bolezlai. (1)

Bolezlaue! Bolezlaue! dux gloriosissime!
 Tu (2) defendis terram tuam quam studiosissime.

Tu non dormis, nec permittis nos dormire paululum,

Nec per diem, nec per noctem, nec (3) per diluculum.

Et cum nos te putaremus (4) de terra propellere,

Tu nos tenes ita, quasi (5) conclusos in carcere.

Talis princeps debet regnum atque terram regere,

Qui cum paucis tot et tantos ita scit corrigere. (6)

(1) Paprocki (Herby rycerztwa Polsk. Krak. 1584. tit. o orle) primus omnium edidit hanc cantilenam, ex anonimo quodam, ut monet, descriptam. Inscriptio iterum et in ed. Ged. p. 100. desideratur et in codicibus.

(2) cum pro tu, ed. Ged. p. 100.

(3) neque, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(4) putemus, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(5) quam, Papr.

(6) Hic versus omissus desideratur in Paprocio.

Quid? si forte (7) suos omnes simul congregaverit, (8)

Nunquam cesar sibi bello resistere poterit.

Talem virum concederet regnum et imperium,

Qui cum paucis sic domabat tot catervas hostium,

Et cum (9) nondum recreatus sit de Pomorania,

Sic per eum fatigatur nostra (10) contumacia. (11)

Et cum illi cum triumpho sit eundum obviam,

Nos e contra cogitamus expugnare patriam (12).

Ipse quidem cum paganis bella gerit licita,

Sed nos contra Christianos gerimus illicita.

Unde deus est cum eo, faciens victoriam,

Nobis vero juste reddit inlatam (13) iniuriam.

18.

(7) *Qui forte si*, ed. Ged. p. 100. *Qui si forte*, cod. Heilsb.

(8) *congregavit*, ed. Ged. ibid.

(9) *qui pro cum*, Papr.

(10) *turme pro nostra*, Papr.

(11) *nostra nunc audacia*, ed. Ged. p. 100. proprio Marte, pro lubitu mutans cod. Heilsb.

(12) *Nos ejus cogitemus expurgare potenciam*, Papr. Nec, cod. Heilsb.

(13) *illatam*, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.

 CAPITULUM XII.

Imperator pacem implorare coactus. (1)

Quidam vero viri, nobiles et discreti, hec
(2) audientes,

mirabantur, inter se referentes: (3)

Nisi deus hunc hominem adiuuaret,
nunquam tantam de paganis victoriam ei
daret,

neque nobis ita viriliter contra staret;
et ni deus eum ita potencialiter exaltaret,
nunquam eum noster populus sic laudaret.

Sed deus secreto forsan consilio hec (4)
agebat,

qui laudem (5) cesaris ad Bolezlauum
transferebat,

vox enim populi semper solet voci domi-
nice convenire.

Numne constat? (6) dei voluntati populum
cantantem obedire.

Cesari vero cantilena populi displicebat,
eamque cantari (7) sepissime prohibebat,

(1) Desunt in ed. Ged. p. 101. et in codicibus.

(2) *hoc*, ed. Ged. p. 101. *hec*, codices.

(3) *dicentes*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(4) *hoc*, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.

(5) *laudes*, *ibid.* et in cod. Heilsb.

(6) *convenire*, *constatque* ed. Ged. *ibid.* *Vnum constat*,
cod. Heilsb.

(7) *cantari*, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb. *cantanti*,
cod. Gnesn.

sed eo magis ad tantam procacitatem populum permovebat. (8)

Cesar vero, exemplis
et operibus recognoscens,
quia, (9) frustra laborando, populum affligebat,

nec divine voluntati resistere valebat,
aliud secrecius cogitavit,
et aliud se facturum simulavit. (10)

Perpendebat utique, (11) quia tantus populus sine preda diucius (12) vivere nequibat,
et quia Bolezlauus eos (13) assidue, sicut leo rugiens, circuibat.

Equi moriebantur,
viri vigilijs, labore, fame, cruciabantur,
silve condense,
paludes tenaces,
musce pungentes,
sagitte acute,
rustici mordaces,
compleri propositum non sinebant. (14)

Unde se Cracow simulans ire velle, legatos de pace Bolezlauo misit,

(8) In cod. Gnesn. scriptum esse videtur: *populi pro eo commovebat*. — *ppli procommovebat*, cod. Heilsb.

(9) quod pro quia, ed. Ged. p. 101.

(10) et ad sci fctur simulatur, cod. Heilsb. corruptam exhibet lectionem.

(11) itaque pro utique, ed. Ged. p. 101. et cod. Heilsb.

(12) diucius, deest ibid. in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(13) eos deest ibid. et in cod. Heilsb.

(14) sinebat, cod. erronee. habet Gnesn.

et pecuniam, non tantam, nec tam superbe, sicut prius, quesierat, in hec verba: (15)

CAPITULUM XIII.

Epistola cesaris ad regem Polonicum. (1)

(2) **C**esar Bolezlauo, duci Polonie, gratiam et salutem!

Tua (3) probitate comperta, meorum principum consilijs (4) acquiesco, et CCCtas marcas recipiens, hinc pacifice remeabo.

Hoc mihi (5) satis sufficit ad honorem, si pacem simul habuerimus (6) et amorem,

sin (7) autem hoc tibi placuerit approbare, in sede cito Cracoviensi me poteris expectare. (8)

(15) *etc.* addit iterum cod. Heilsb. hoc loco.

(1) Haec inscriptio adest in ed. Ged. atque in codice Gnesn. deficit vero, ut jam monuimus, numerus capituli. Cod. Heilsb. addit in fine adhuc *Bo.* syllabam.

(2) *Henricus*, addit Paprocki (Herby rycerztwa Polskiego 1584. tit. o orle.)

(3) *tanta pro tua*, Paprocki.

(4) *consilio*, Paprocki.

(5) *nisi male pro mihi*, Paprocki.

(6) *haberemus*, Papr. *simul*, deest in cod. Heilsb.

(7) *si* pro *sin*, Papr.

(8) *Hoc mihi satis sufficit*, usque ad finem capit. de-

CAPITULUM XIV.

Rescriptum ad cesarem. (1)

Ad hec (2) dux septentrionalis remandavit cesari: (3) Bolezlaus, dux Polonorum, pacem quidem vult, (4) sed non in spe denariorum.

Vestre quidem cesaree potestatis ire consistit vel redire, (5)

sed apud me tamen, (6) pro timore vel condicione, (7) nec ullum poteris (8) vilem obulum invenire.

sunt in ed. Ged. p. 101. Cod. vero Heilsb. exhibet locum corruptum a verbis: *non placuerit; tali modo: me poteris cicius ex tare.*

- (1) Et hanc inscriptionem sistit codex Gnesn. quae vero deest in ed. Ged. p. 101. et in cod. Heilsb.
- (2) *Hoc Boleslaus*, ed. Ged. p. 101. sed cod. Heilsb. ad h. Boleslaus.
- (3) *Henrico Cesari*, praeponit Paprocki l. c.
- (4) *vult* deest in codicibus et Paprocio, recepi hanc vocem ex ed. Ged. p. 101.
- (5) *potestatis nutu consistit manere vel redire.* Papr.
- (6) *apud me tamen*, desunt in ed. Ged. *apud me prae*, Papr.
- (7) *condicione mihi satis sufficit ad honorem, si pacem habuerimus et amorem. Sin autem hoc tibi non placuerit, me poteris cicius etc. Nec unum quidem poteris obulum invenire.* Tali modo corruptum locum sistit ed. Ged. p. 101.
- (8) *nullum potestis*, Paprocki l. c. *nec unum quidem poteris obulum invenire*, cod. Heilsb.

Malo enim ad horam regnum Polonie (9)
salva libertate perdere,
quam semper pacifice cum infamia re-
tinere.

CAPITULUM XV.

*Cesar rediens, ac pro tributo cadavera
portans. (1)*

His auditis, cesar urbem Wratislavien-
sem adivit,
ubi nichil, nisi de vivis mortuos, acquisivit.
Cumque diucius, ire se Cracow simulando,
huc illucque circa fluvium circumviaret, (2)
et Bolezlauo sic terrorem (3) incutere,
ejusque (4) animum revocare cogitaret,
Bolezlauus ideo (5) nichil omnino diffi-
debat,
nec aliud legatis quam superius responde-
bat.

(9) *oram Pol. regni pro ad horam etc.* Paprecki l. c.
Ed. Ged. vero p. 101. habet: *ad h. regni Polonie
libertatem perdere, etc.* Sic et cod. Heilsb.

(1) Argumentum deest et in ed. Ged. p. 101. atque in
codicibus.